



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月26日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <https://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	9,329	14.1	2,051	22.8	2,250	36.1	1,509	40.0
2018年3月期第1四半期	8,175	11.4	1,670	51.7	1,652	101.9	1,078	112.1

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 1,436百万円 (10.0%) 2018年3月期第1四半期 1,305百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	122.11	—
2018年3月期第1四半期	87.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	57,972	50,193	86.6
2018年3月期	58,514	49,029	83.8

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 50,193百万円 2018年3月期 49,029百万円

(注) 第1四半期会計期間の期首から「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を適用し、表示方法の変更を行いましたため、2018年3月期の連結財政状態は、当該変更を反映した遡及修正後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,100	3.7	4,050	3.9	4,050	1.8	2,700	2.2	218.40
通期	40,300	4.6	9,800	6.8	9,850	11.1	6,550	18.1	529.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	12,372,000株	2018年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	9,826株	2018年3月期	9,702株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	12,362,225株	2018年3月期1Q	12,351,971株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、堅調な企業業績や雇用・所得環境の改善や設備投資の増加を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外経済は米国の保護主義政策やそれに端を発する貿易摩擦のリスクが高まるなど、先行きについては予断を許さない状況が続いております。

この様な経済情勢の中、当社グループにおけるエレクトロニクス市場は、車載の電装市場、AIやIoTなど半導体に関連する市場が好調に推移し、弊社固有の材料特性や要素技術により差別化したセラミック製品が堅調に推移しました。さらに、照明機器は、道路やトンネル向け高輝度LED照明や、施設向けの高演色性照明機器の案件が増加してまいりました。

その結果、売上高9,329百万円（前年同期比14.1%増）、営業利益2,051百万円（前年同期比22.8%増）、経常利益2,250百万円（前年同期比36.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,509百万円（前年同期比40.0%増）となりました。営業利益率は22.0%となり、前年同期比1.6ポイント向上しました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①セラミック部品事業

当事業における市況は、車載関連や半導体関連の市場が好調に推移しました。この市況環境の中で、差別化製品の増加、生産性や歩留まりの改善などによる原価低減活動に取り組んでまいりました。

その結果、売上高7,630百万円（前年同期比18.0%増）、セグメント利益2,258百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

②照明機器事業

当事業における市況は、公共関連では道路やトンネル内のLED照明への交換需要が増加してまいりました。また、演色性を求める宿泊施設関連等の差別化ハイエンド照明機器の受注活動とともに、部材調達の見直しなどによる原価低減、経費削減にも取り組みに取り組んでまいりました。

その結果、売上高1,699百万円（前年同期比0.4%減）、セグメント利益48百万円（前年同期は15百万円の損失）となり、黒字の着地となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結の総資産は57,972百万円となり、前期末と比較して0.9%減少しました。

負債は7,778百万円となり、前期末と比較して18.0%減少しました。これは主に未払法人税等の減少によるものであります。純資産は50,193百万円となり、前期末と比較して2.4%増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（2019年3月期）の連結業績予想について2018年4月27日に公表しました2019年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,994,568	22,020,958
受取手形及び売掛金	9,790,135	9,213,579
電子記録債権	1,047,980	1,155,141
商品及び製品	2,220,883	2,470,471
仕掛品	1,817,145	1,817,393
原材料及び貯蔵品	3,630,476	3,666,912
その他	1,171,284	752,163
貸倒引当金	△1,670	△1,580
流動資産合計	41,670,803	41,095,040
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,159,776	11,248,478
減価償却累計額	△6,133,121	△6,212,037
建物及び構築物（純額）	5,026,654	5,036,441
機械装置及び運搬具	19,595,623	19,803,893
減価償却累計額	△15,542,570	△15,686,639
機械装置及び運搬具（純額）	4,053,052	4,117,253
土地	3,943,218	3,940,123
建設仮勘定	389,265	468,728
その他	4,163,793	4,259,698
減価償却累計額	△3,483,672	△3,546,604
その他（純額）	680,121	713,094
有形固定資産合計	14,092,312	14,275,641
無形固定資産		
その他	274,885	283,611
無形固定資産合計	274,885	283,611
投資その他の資産	2,476,673	2,317,779
固定資産合計	16,843,870	16,877,032
資産合計	58,514,674	57,972,073

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,428,784	2,238,456
電子記録債務	1,456,612	1,357,949
未払法人税等	2,061,684	535,555
賞与引当金	542,637	320,382
役員賞与引当金	63,000	3,500
環境対策引当金	3,436	—
その他	2,079,222	2,339,284
流動負債合計	8,635,378	6,795,128
固定負債		
繰延税金負債	449,309	582,514
退職給付に係る負債	82,126	76,508
その他	318,304	324,539
固定負債合計	849,740	983,562
負債合計	9,485,118	7,778,690
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,996,407	11,996,407
利益剰余金	29,048,238	30,285,886
自己株式	△77,131	△78,195
株主資本合計	49,614,235	50,850,818
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	166,404	164,943
為替換算調整勘定	△751,083	△822,379
その他の包括利益累計額合計	△584,678	△657,435
純資産合計	49,029,556	50,193,382
負債純資産合計	58,514,674	57,972,073

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	8,175,409	9,329,907
売上原価	4,774,372	5,315,196
売上総利益	3,401,036	4,014,710
販売費及び一般管理費	1,730,586	1,963,094
営業利益	1,670,450	2,051,616
営業外収益		
受取利息	5,379	5,030
受取賃貸料	20,241	19,681
為替差益	—	150,284
その他	8,915	44,964
営業外収益合計	34,536	219,961
営業外費用		
支払利息	7	—
投資不動産賃貸費用	10,017	13,679
為替差損	38,517	—
その他	3,471	7,812
営業外費用合計	52,014	21,491
経常利益	1,652,971	2,250,085
特別利益		
固定資産売却益	537	473
投資有価証券売却益	—	3,458
特別利益合計	537	3,932
特別損失		
固定資産除売却損	55,363	1,576
特別損失合計	55,363	1,576
税金等調整前四半期純利益	1,598,145	2,252,442
法人税、住民税及び事業税	368,956	452,742
法人税等調整額	150,512	290,082
法人税等合計	519,468	742,824
四半期純利益	1,078,677	1,509,618
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,078,677	1,509,618

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	1,078,677	1,509,618
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,119	△1,460
為替換算調整勘定	201,908	△71,296
その他の包括利益合計	227,028	△72,756
四半期包括利益	1,305,705	1,436,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,305,705	1,436,861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,468,814	1,706,595	8,175,409	—	8,175,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	155	—	155	△155	—
計	6,468,969	1,706,595	8,175,564	△155	8,175,409
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	1,908,731	△15,173	1,893,557	△223,107	1,670,450

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△223,107千円には、セグメント間取引消去△4,045千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△219,062千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,630,870	1,699,036	9,329,907	—	9,329,907
セグメント間の内部売上高 又は振替高	162	4,031	4,193	△4,193	—
計	7,631,032	1,703,068	9,334,101	△4,193	9,329,907
セグメント利益	2,258,340	48,984	2,307,324	△255,707	2,051,616

(注) 1. セグメント利益の調整額△255,707千円には、セグメント間取引消去△6,552千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△249,155千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。